
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del   15  /03/2024  

Patrocinio morale alla   presentazione del documentario “EEA di Plastica – l’offesa al mare di
Circe” richiesta dall’Associazione “Noi & il Mascarello” e dal Circolo Subacqueo “Astrea”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla
Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con
Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013
di  cui  alla  Delibera  di  adozione  del  Commissario  Straordinario  n.  15 dell’8  agosto  2013  adottato con
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. L'Ente
Parco  ha  personalità  di  diritto  pubblico,  sede  legale  e  amministrativa  nel  territorio  del  parco  ed  è
sottoposto alla vigilanza del  Ministro dell'ambiente.  2.  Sono organi dell'Ente:  a)  il  Presidente;  […] 3.  Il
Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle
province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il
Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono
delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del
Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’Ambiente  e  Sicurezza  Energetica n.  48  del  06/02/2024  con cui  nel
revocare  l’incarico  al   Presidente  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo  il  Dott.  Giuseppe  Marzano  e
sciogliere  il  Consiglio  Direttivo  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo,  è  stata  nominata  Commissario
Straordinario dell’Ente Parco nazionale del Circeo la Dott.ssa Emanuela Zappone investita delle funzioni
riservate dalkla vigente disciplina normativa al Presidente e al Consiglio Direttivo del Parco.; 

DATO ATTO che alla data odierna non è stato ancora nominato, da parte del Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica, il nuovo Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 01/06/2018 relativa a “Approvazione del nuovo
regolamento per la concessione del patrocinio, dei contributi e degli ausili economici del Parco Nazionale
del Circeo modificato” trasmessa al MATTM, in qualità di Ministero vigilante, con nota PNC/DIR/2018/8155
dell’11/06/2018;

CONSIDERATA  l’iniziativa  proposta  dall’Associazione  “Noi  &  il  Mascarello”  e  dal  Circolo  Subacqueo
“Astrea”, acquisita agli atti al prot. 534 del 06/02/2024 e riguardante il documentario “EEA di Plastica –
l’offesa al mare di Circe”;

VISTA la richiesta di patrocinio morale al suddetto documentario



RITENUTO di concedere il suddetto patrocinio, considerata la natura delle tematiche affrontate in linea con
le finalità gestionali dell’Ente Parco;

Pertanto, 

VISTI i poteri del Presidente, derivanti dallo Statuto e sopra richiamati;

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa,

Di concedere il patrocinio morale al documentario “EEA di Plastica – l’offesa al mare di Circe” prodotto a
cura dell’Associazione “Noi & il Mascarello” e del Circolo Subacqueo “Astrea”;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio informatico del Parco per la durata di quindici
giorni consecutivi.

                                                Il Commissario Straordinario
                          Dott. Ssa Emanuela Zappone



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                            Il Direttore FF
              dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

        (giusta Delib.Pres. 01/2024)
           Dott.ssa Ester Del Bove

http://www.parcocirceo.it/

